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7 ادب و هنر سه شنبه 7 اردیبهشت 1400
14 رمضان  1442.شماره 20646

موسیقی ادبی

 زبان فارسی
 پیشرفته ترین زبان دنیا

میرجلال الدین کزازی در آیین بزرگداشت سعدی که 
در صفحه اینستاگرام کمیسیون ملی یونسکو برگزار 
شد، به تشریح زوایای اشعار این شاعر بزرگ پرداخت. 
به گــزارش ایرنا، استاد دانشگاه و چهره ماندگار 
ادبیات فارسی، در ابتدای این برنامه گفت: »شیوه 
کاربرد زبان پارسی در یادگاری های سعدی یکسان 
نیست. بسته به این که به کدام یک از این یادگاری ها 
می نگریم، شیوه ای متفاوت پیش چشم ما خواهد 
بود. در زبان سعدی درصد واژه هــا گوناگون است 
به طوری که در سروده ها درصد این واژه ها کمتر است 
و در گلستان که نوشته های سعدی را در برمی گیرد، 
درصد این واژه ها بیشتر است. این موضوع به ساختار 
ســروده و نوشته برمی گردد«. این استاد دانشگاه 
ــان به تنهایی و بی هیچ افزونه ای  مطرح کــرد: »زب
زیباست؛ اما فردوسی و سعدی زبان را در فراخنای 
توانمندی به کار بردند، بنابراین باید عنوان کنم که 

زبان فارسی از پیشرفته ترین زبان های دنیاست«.

 ترجمه انگلیسی 
کتاب سال ایران در »آمازون«

کوتاه  مجموعه داستان  کتاب  انگلیسی  ترجمه 
»روباه شنی«، نوشته  محمد کشاورز در سایت فروش 
ــازون منتشر شد. به گــزارش ایبنا،  بین المللی آم
مجموعه داستان کوتاه »روباه شنی« با ویراستاری 
»لیزا نوریس« و »ساجده اثنی عشری«، تصویرگری 
»پژمان رحیمی زاده« و ترجمه »زهرا رضــازاده« در 
آمازون عرضه شده است. »روباه شنی« توسط نشر 
چشمه در آذر ۱۳۹۴ منتشر شد. این کتاب در سی و 
چهارمین دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی 
ایران، به عنوان کتاب سال برگزیده شد. این کتاب از 
۹ داستان تشکیل شده است که با دیدی رئالیستی 

به رویکردهای اجتماعی می پردازد.

سالار عقیلی همبازی دختر خاقان چین!
 گفت وگوی خراسان با بهروز غریب پور درباره اپُرای جدید »همای و همایون« 

و ظرفیت شعر شاعران بزرگ برای تبدیل شدن به اپُرا

اکرم انتصاری - چندسالی می شود که اپراهای 
عروسکی، مهمان صحنه های اجرا شده است. 
بهروز غریب پور، نمایشنامه نویس و کارگردان 
کشورمان، تا به حال اپراهای عروسکی عاشورا، 
حافظ، مولانا، خیام و سعدی را به روی صحنه 
بــرده اســت؛ او این روزهــا مشغول تولید اپرای 
»همای و همایون« است. این اپرا بر اساس یکی از 
مثنوی های خواجوی کرمانی ساخته شده و بهزاد 
عبدی آهنگ سازی این اثر را برعهده داشته و آن 
را با همراهی ارکستر اوکراین، ضبط کرده است. 
با بهروز غریب پور درباره جزئیات کار جدیدش 

گفت وگویی کردیم که در ادامه می خوانید.

سالار عقیلی در نقش همای خواجو 	 
ــاز مراحل پایانی ضبط  بهروز غریب پور از آغ
موسیقی اپرای همای و همایون خبر می دهد؛ 
او درباره جزئیات این اُپرا می گوید: »پایان مراحل 
موسیقی این اپرا می تواند سرآغازی بر فعالیت 
کارگاهی ما برای ساخت عروسک ها و صحنه 
باشد. آهنگ سازی این اپرا را بهزاد عبدی انجام 
داده است که قبلا با ایشان سه اثر اپرای عاشورا، 
مولوی و حافظ را کار کردم. نقش اول در این اپرا، 
همای است و سالار عقیلی این نقش را خوانده و 
نقش مقابل او در این اپرا، همایون دختر خاقان 

چین اســت. موسیقی فوق العاده ای شده و 

سالار عقیلی هم آن را فوق العاده خوانده است. 
ان شاءا... این شرایط بحرانی هم به پایان برسد و 
ما بتوانیم کار کارگاهی را با سرعت عمل بیشتری 
ادامه بدهیم. بقیه نقش ها  نیز در حالت آزمایشی 

هستند و نقش ها دایم در حال تغییر است.«

سردیس کافی نیست	 
کارگردان اپرای حافظ با گلایه از بی مهری به 
چهره های برجسته فرهنگی و هنری کشورمان 
می گوید: »یکی از مشکلاتمان در حوزه فرهنگ 
و هنر این است که یک راهبرد برای کار و معرفی 
شاعران فاخرمان وجود نــدارد. البته طی این 
سال ها روزهایی را به نام شاعران ثبت کردند، 
یا  پیکره  یــک  گاهی  و  بــرگــزار  سمینارهایی 
سردیس از یک شاعر رونمایی می شود. این 
برای کشوری که حافظ، سعدی، خیام، مولوی، 

نظامی، ناصرخسرو و دیگر شاعران بــزرگ را 
دارد، دریغ آمیز است و اصلا خوب نیست ما به 
همین روال متداول بسنده کنیم. من حرکتی را 
آغاز کردم که اگر مثلا روز حافظ فرا رسیده است، 
دو اثر اپرا دربــاره او وجود دارد؛ اما دریغ از یک 
حمایت ملی. به هرحال، اگر قرار است اراده من 
را بسنجید، من اراده کرده بودم و اراده هم داشتم 
تا درباره همه بزرگان اثری را روی صحنه ببرم، 

اما نشد.«

بدقولی مسئولان به خواجوی کرمانی 	 
اپــرای خواجوی کرمانی با مشکلات زیادی 
ساخته شــد؛ ایــن را غــریــب پــور مــی گــویــد و 
با اشــاره به بدقولی مسئولان کرمانی برای 
ــرا، اضــافــه می کند: »بــه رغــم  ــن اپـ ســاخــت ای
ــدار، مــدیــرکــل فرهنگ و  ــان ــت ــای اس ــده ه وع
ارشــاد اسلامی، مدیرکل میراث فرهنگی و 
برای  نتوانستیم  کرمان شناسی،  مدیرکل 
اپرای خواجوی کرمانی که یکی از نام آورترین 
افراد در تاریخ کرمان محسوب می شود، بودجه  
جذب کنیم. قرار بود صنایع کرمان به این اثر 
که در واقــع دستمزد یک فوتبالیست درجه 
سه تیم گل گهر هم نمی شود، یک کمک مالی 
کنند، اما نکردند که نکردند! مگر عمر یک 
درام نویس و کارگردان چقدر است که برای 
همه آثاری که قرار است روی صحنه ببرد، 
از این اتاق به آن اتاق و از این مدیر به آن 
کند،  استدلال  کند؟  مراجعه  مدیر 
نرسد؟  جایی  هیچ  به  و  کند  بحث 
ــی به  به هر حــال، اگــر بنیاد رودک
کمک نمی آمد، این اپرا ادامه پیدا 
فرهنگی  بنیاد  اگــر  نمی کرد. 
رودکی و معاونت هنری و سایر 
نهادها کمک نکنند، امیدی به 
آقایان و حضرات مسئول استان 
پهناور کرمان ندارم. در واقع تا 
به امروز، بخاری از این مسئولان 

بلند نشده است.«

فردوسی برای صد نسل بعدی حرف دارد	  
بهروز غریب پور آثار هر شاعری را مناسب اپرا 
شدن نمی داند و درباره پتانسیل دیگر شاعران 
دراین باره می گوید: »باید زندگی افراد دارای 
یک پتانسیل  دراماتیک باشد تا این اتفاق بیفتد؛ 
چون قرار نیست من یک ردیف تصنیف را کنار 
هم بگذارم تا اپرا شود. زندگی هر کسی پتانسیل 
ــدارد. از  تبدیل شدن به یک اثر دراماتیک را ن
ــد، می توانم به  شاعرانی که این امکان را دارن
سلمان ساوجی و ناصرخسرو قبادیانی اشاره 
کنم، اما مثلا شهریار این پتانسیل را ندارد. در 
مورد فردوسی باید داستان های او را اپرا کرد. اگر 
یک نهاد ملی به معنای واقعی بود و به من سفارش 
می داد که حداقل ۱۸ اثر دراماتیک از فردوسی را 
بساز و من زندگی باقی مانده ام را هم صرف کنم، 
باز فردوسی برای صد نسل بعدی هم، حرف برای 
گفتن دارد. در حقیقت بعضی شاعران شایستگی 
دارنــد؛ اما ظرفیت دراماتیک شدن را ندارند. 
مثلا بیدل دهلوی، با تمام فراز و فرودهایی که در 
شعرش وجود دارد و عظمت خیال پردازی اش، 

دارای این پتانسیل نیست.«

 انتشار آلبومی ناشنیده
 از فرهاد مهراد

آلبومی جدید از فرهاد مهراد در سرویس پخش 
موسیقی اسپاتیفای منتشر شده که نسخه صوتی 
کنسرت وین در سال ۱۳7۱ است. به گزارش 
ایـــران آرت، فرهاد در این کنسرت که در سال 
۱۳7۱ برگزار شده، بسیاری از قطعات معروف 
خود را، از جمله »کودکانه«، »شبانه«، »گنجشکک 
اشی مشی«، »جمعه«، »کوچ بنفشه ها«، »هفته 
خاکستری« و »آوار«، اجرا کرده است. پالایش و 
مسترینگ این آلبوم، سال گذشته در استودیو 

صبا توسط کاوه عابدین انجام شده است.

 درگذشت استادِ 
محمد معتمدی و چنگیز حبیبیان

مــدیــرکــل دفــتــر موسیقی 
ــاد  وزارت فــرهــنــگ و ارشـ
پــیــامــی  در  اســـــلامـــــی 
درگذشت سیداحمد حلّی، 
پیش کسوت موسیقی ایرانی 
را تسلیت گفت. به گزارش 
ایرنا، در بخشی از ایــن پیام 

آمده است: » مرحوم حلّی هنرمندی تاثیرگذار در 
موسیقی بود و شاگردان زیادی در کلاس آواز، وامدار 
دانش و تجربیات ایشان بودند. این جانب درگذشت 
این هنرمند ارجمند را به خانواده محترم شان و 
سید  می کنم«.  عــرض  تسلیت  موسیقی  جامعه 
احمد حلّی، خواننده پیش کسوت موسیقی ایرانی 
که مدتی به دلیل ابتلا به ویروس کرونا و در پی 
بیمارستان  در  کلیوی اش  بیماری  تشدید  آن، 
شهیدبهشتی کاشان بستری بــود، بامداد پنجم 
محمد  گفت.  وداع  را  اردیبهشت ماه دارفانی 
معتمدی، چنگیز حبیبیان و علی اصغر اسماعیلی، 

در زمره شاگردان زنده یاد حلّی بودند.

به رغم وعده های  مسئولان کرمان، 
نتوانستیم برای اپرای خواجوی 

کرمانی که یکی از نام آورترین افراد 
در تاریخ این شهر محسوب می شود، 

بودجه  جذب کنیم. مگر عمر یک 
درام نویس و کارگردان چقدر است 

که برای همه آثاری که قرار است روی 
صحنه ببرد، از این اتاق به آن اتاق و 

از این مدیر به آن مدیر مراجعه کند؟ 
استدلال کند، بحث کند و به هیچ 

جایی نرسد؟

نقش اول در این اپرا، همای 
است و سالار عقیلی این نقش 

را خوانده و نقش مقابل او 
در این اپرا، همایون دختر 

خاقان چین است. موسیقی 
فوق العاده ای شده و سالار 
عقیلی هم آن را فوق العاده 

خوانده است


